
 

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

Fax +39-06-30484878 

direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

22/04/2021 

Determinazione n. 58/2021/ISER D.C. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Nomina RUP e autorizzazione all’indizione 

di una procedura negoziata, senza bando, di 

cui all’art. 63 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - 

Codice dei contratti pubblici, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020, convertito con modifiche con Legge 

n. 120/2020, cd. “decreto semplificazioni”, 

tramite RDO sulla piattaforma MePA di 

Consip. 

Fornitura di Buoni Pasto Elettronici per i 

Dipendenti ENEA del Centro Ricerche di 

Portici e Laboratorio di Foggia per il periodo 

0l.01.2021-31.03.2021.  

 

CIG : 8713903C3A 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 

2015, n. 221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo 

Economico, l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA); 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato 

alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio 

di Amministrazione dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità 

di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di 

Consiglieri; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione 

delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 

2015, n. 124”; 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero 

dello sviluppo economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

- il DL 76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 



 

    

 

 

 

 
 

 
Pag. n. 2 

 
 

 

 

- il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 

2017; 

 

Premesso che:  

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo 

economico sostenibile;Considerato che: 

- la somministrazione dei pasti ai propri dipendenti, rientra, in generale, tra i servizi di 

tipo organizzativo che il datore di lavoro è chiamato a fornire nell’ambito della 

normale governance aziendale (d.lgs. 66/2003); 

- con circolare n. 252/2019/PER viene data applicazione al Regolamento ENEA, 

approvato con Deliberazione n. 60/20/18/CA del 19 luglio 2018, che disciplina il 

telelavoro breve e il Lavoro Agile. Gli art. 14 e 31 del suddetto regolamento 

stabiliscono l’obbligo per il datore di lavoro di fornire il buono pasto ai lavoratori in 

telelavoro e/o in smart working in base all’articolazione oraria effettuata, nonché 

secondo il valore e le modalità ENEA; 

- con l’emergenza sanitaria causata dalla pandemia del Covid 19, si è stabilito la 

sospensione del Servizio Mensa e il ricorso massiccio alla modalità di smart working; 

l’Agenzia ha quindi avviato la corresponsione dei Buoni Pasto elettronici previsti sia 

per il personale in presenza e per il personale in LAG e telelavoro;  

- con Circolare n. 36/2020/ISER del 18/12/2020, si è stabilito la corresponsione dei 

Buoni Pasto elettronici con valore facciale di € 7,00 con ricariche a cadenza 

trimestrale;  

- con la Relazione tecnico-economica in Allegato 1 elaborata a cura del Dott. 

Francesco Montesanto, in qualità di Responsabile dell’Unità ISER POR, si è stimato 

€ 63.000,00 Iva esclusa l’importo complessivo relativo alla fornitura dei ticket buoni 

pasto necessari per i dipendenti del Centro di Portici e del Laboratorio di Foggia, 

relativamente alla stima delle giornate lavorate in LAG, Telelavoro ed in presenza 

periodo Gennaio 2021 – Marzo 2021, corrispondenti a un numero complessivo di n. 

9.000 ticket elettronici del valore facciale di € 7,00; 

- tale spesa, per sua natura, è da imputare al capitolo di spesa U.1.01.01.02.002.01 

(Buoni pasto dipendenti in sostituzione del servizio mensa) e, per la sua entità, rientra 

nei limiti cui è delegato; 

- non risulta possibile espletare la fornitura nell’ambito di convenzioni Consip, a causa 

dell’indisponibilità del bene per esaurimento del lotto 15 (Lotto Accessorio Sud), 

come si evince anche dalla stessa relazione elaborata a cura del dott. Francesco 

Montesanto; 



 

    

 

 

 

 
 

 
Pag. n. 3 

 
 

 

 

- con la relazione tecnico-economica dell’Unità ISER-POR (cfr. All. 1), si propone la 

nomina della Signora Adele Vecchione, in organico a ISER-POR, quale Responsabile 

Unico del Procedimento, in possesso dei requisiti di legge necessari e non in conflitto 

di interessi rispetto alla procedura oggetto del presente atto (Allegato 2); 

- l’unità ISER POR ha provveduto all’elaborazione del documento “Capitolato 

Speciale d’Appalto – Specifiche Tecniche, edizione Aprile 2021 (Allegato 3), al fine 

di poter acquisire la fornitura in oggetto tramite un contratto da affidarsi con 

l’espletamento di una procedura negoziata con confronto competitivo;  

- sul sito www.acquistinrete.pa di Consip risulta attiva l’iniziativa “Servizi sostitutivi 

di mensa tramite Buoni Pasto”, dove è possibile acquisire i buoni pasto in oggetto, 

attraverso una RdO con l’invito a un congruo numero di operatori economici, in 

ottemperanza quanto stabilito dall’art. 1 comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito 

in legge, che risultino abilitati sul MePA a operare sulla sopracitata iniziativa e che 

siano in possesso dei prescritti requisiti di legge e dei requisiti specifici relativi al 

servizio in parola, così come esaustivamente espressi nel documento “Disciplinare di 

gara” in Allegato 4 alla presente determinazione; 

 

Visti: 

- l’art. 63 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.;  

- l’art. 1, comma 2 lettera b) del DL n. 76/2020 “Decreto semplificazione”;  

- la legge 11 settembre 2020, n. 120;  

- la relazione tecnico-economica dell’Unità ISER-POR (cfr. All. 1) 

- la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi della Sig.ra Adele Vecchione (cfr. 

All. 2); 

- il Capitolato speciale d’appalto - edizione Aprile 2021 (cfr. All. 3),  

- il Disciplinare di Gara (All. 4) e i relativi allegati quali: Allegato 4.1 (Dichiarazioni 

integrative), Allegato 4.2 (DGUE), Allegato 4.3 (Patto d’integrità); 

- la dichiarazione di conflitto d’interesse di interessi del Sig. Antonio Mastrogiacomo 

(Allegato 5);  

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determinazione, 
 

D E T E R M I N A 

 

a) l’indizione di una procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

http://www.acquistinrete.pa/


 

    

 

 

 

 
 

 
Pag. n. 4 

 
 

 

 

n. 76/2020, convertito con modifiche con Legge n. 120/2020, cd. “decreto 

semplificazioni”, tramite RDO sulla piattaforma MePA di Consip, per l’affidamento 

dell’appalto per la fornitura di Buoni Pasto Elettronici per i dipendenti Enea del C.R. 

Portici e Laboratorio di Foggia per il periodo 0l.01.2021-31.03.2021 per un importo 

presunto di € 63.000,00 oltre IVA;  

b) di aggiudicare la procedura al prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3 del DL 

76/2020 convertito in legge; 

c) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i, la Signora Adele Vecchione (ISER-POR), che provvederà al 

perfezionamento della documentazione per la gara; 

d) di nominare il Sig. Antonio Mastrogiacomo (ISER-POR) quale punto istruttore della 

procedura sul MePA, di supporto al RUP;  

La spesa totale stimata di € 65.520,00 (IVA 4% compresa)  al lordo dello sconto offerto 

dalla ditta aggiudicataria, troverà copertura, in termini di competenza e di cassa, 

nell’ambito degli stanziamenti della commessa I2EX, sulla v.p.c. U.1.01.01.02.002.01 

(Buoni pasto dipendenti in sostituzione del servizio mensa) del Bilancio di previsione 

2021. 

 

Roma, 22 aprile 2021 

 

 

 

 

 


